Reunião de Câmara de 20.03 ‘24         1|4

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

PRIVADA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OLIVEIRA DO BAIRRO, REALIZADA NO DIA

20 DE MARÇO DE 2024..................................

Aos vinte dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, nesta Cidade de Oliveira do Bairro, na

Sala de Reuniões de Câmara Municipal, sita nos Paços do Município, realizou-se pelas nove horas

e, sob a Presidência do Vice-Presidente da Câmara, Jorge Ferreira Pato e dos Vereadores Lília Ana

da Cruz Oliveira Martins Águas, Susana Maria da Silva Martins, José Carlos Pereira de Almeida

Soares, Clara Maria de Jesus Oliveira e Paulo Sérgio Rei Pardal Figueiredo, a reunião extraordinária

privada da Câmara Municipal de Oliveira do Bairro, ao abrigo do disposto no art.º 41.º do Anexo I da

Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação. ...................................................................

 .................................................................................................................................................................

Pelo Vice-Presidente da Câmara foi declarada aberta a reunião, tendo-se procedido à apreciação dos

assuntos constantes da respetiva Ordem de Trabalhos, antecipadamente entregue a todos os

Vereadores. .............................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

PONTO 1 – INFORMAÇÃO/PROPOSTA – MANDATO 2021/2025 – APRESENTADA PELO VICE-

PRESIDENTE DA CÂMARA – PROJETO DA OPERAÇÃO DE “LOTEAMENTO MUNICIPAL DE

CABEÇO DE BUSTOS – BAIRRO ECONÓMICO“ – APROVAÇÃO E SUBMISSÃO A DISCUSSÃO

PÚBLICA .................................................................................................................................................

Intervieram neste ponto da Ordem de Trabalhos a Vereadora Lília Águas, a fim de introduzir o assunto,

e o Vice-Presidente da Câmara ..............................................................................................................

A Vereadora Lília Águas, disse tratar-se de um formalismo no âmbito da opção da Estratégia Local

de Habitação, sendo aquele um procedimento para submissão do aviso para o Projeto de Operação

de “Loteamento Municipal de Cabeço de Bustos – Bairro Económico”..................................................

O Vice-Presidente da Câmara, acrescentou que aquele loteamento era para a construção de 16

lotes, portanto, estava a dar-se um passo significativo naquela matéria. ..............................................

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, nos termos e com os fundamentos

constantes da Informação/Proposta, Mandato 2021/2025, apresentada pelo Vice-Presidente da

Câmara, datada de 15 de março de 2024, que aqui se dá por integralmente reproduzida para todos

os efeitos legais, o seguinte: ...................................................................................................................

1.º - Aprovar o projeto de operação de “Loteamento Municipal de Cabeço de Bustos – Bairro

Económico” anexo à sobredita Informação/Proposta; ............................................................................

2.º - Submeter a Discussão Pública o referido projeto, por um período de oito dias úteis para anúncio

Reunião de Câmara de 20.03 ‘24         2|4

e quinze dias úteis para discussão pública; ............................................................................................

3.º - Que o período de Discussão Pública seja publicado em Diário da República e publicitado na

página da internet da Câmara Municipal de Oliveira do Bairro; .............................................................

4.º - Aprovar a minuta do Aviso anexo àquela Informação/Proposta, no qual consta a forma como se

deverá processar a Discussão Pública. ..................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

PONTO 2 – INFORMAÇÃO TÉCNICA N.º 7_2024 | DFGP – APRESENTADA PELA DIVISÃO

FINANCEIRA DE GESTÃO E PATRIMÓNIO – ABERTURA DE PROCEDIMENTO DE

CONTRATAÇÃO DE EMPRÉSTIMO DE MÉDIO E LONGO PRAZO PARA INVESTIMENTOS ..........

Interveio neste ponto da Ordem de Trabalhos o Vice-Presidente da Câmara, a fim de introduzir o

assunto ....................................................................................................................................................

O Vice-Presidente da Câmara, explicou tratar-se da autorização para a contratação de um

empréstimo de 3,6 milhões de euros a 20 anos com Euribor a 6 meses, com dois anos para se utilizar,

sendo o critério de seleção, naturalmente, a taxa mais baixa para aquele crédito. Mais disse, que, a

utilização da capacidade de endividamento do Município permite e vem adicionar algum músculo para

uma série de projetos em que o Município se encontra a trabalhar. ......................................................

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a Informação Técnica n.º

7_2024, apresentada pela Divisão Financeira de Gestão e Património, datada de 15 de março de

2024, e anexos àquela Informação Técnica, que aqui se dão por integralmente reproduzidos para

todos os efeitos legais, nos exatos termos exarados. ............................................................................

 .................................................................................................................................................................

PONTO 3 – INFORMAÇÃO/PROPOSTA N.º 28 | 2024 – APRESENTADA PELA UNIDADE DE

EDUCAÇÃO, SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E IDADE MAIOR – RETIFICAÇÃO NO ÂMBITO DA 2.ª

REVISÃO DA ESTRATÉGIA LOCAL DE HABITAÇÃO. .........................................................................

Interveio neste ponto da Ordem de Trabalhos a Vereadora Lília Águas, a fim de introduzir o assunto,

A Vereadora Lília Águas, disse que teriam constatado depois do assunto ser presente a Reunião de

Câmara, uma gralha relacionada com o número de porta identificado no documento da 2º Revisão da

Estratégia Local da Habitação, fez-se a devida correção para que o documento possa seguir para

Assembleia Municipal devidamente corrigido. ........................................................................................

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, nos termos e com os fundamentos

constantes da Informação/Proposta n.º 28 | 2024, apresentada pela Unidade de Educação, Saúde,

Ação Social e Idade Maior, datada de 15 de março de 2024, que aqui se dá por integralmente

reproduzida para todos os efeitos legais o seguinte: ..............................................................................

1.º - Retificar o documento da 2.ª revisão da ELH - Estratégia Local de Habitação, anexo aquela

Informação/Proposta  ..............................................................................................................................

Reunião de Câmara de 20.03 ‘24         3|4

2.º - Remeter a deliberação tomada à Assembleia Municipal para junção à deliberação de 14 de março

de 2024, relativa à retificação no âmbito da 2.ª Revisão da Estratégia Local de Habitação. .................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA: Foi presente o Resumo Diário da Tesouraria referente ao

dia 19 de março do ano de 2024, do qual constam os seguintes dados e valores: ........................

DOTAÇÕES ORÇAMENTAIS:  ......................................................... 2.012.834 Euros e 02 Cêntimos

DOTAÇÕES NÃO ORÇAMENTAIS:  ................................................... 865.007 Euros e 65 Cêntimos

TOTAL DAS DISPONIBILIDADES:  ................................................. 2.877.841 Euros e 67 Cêntimos

 .................................................................................................................................................................

Nada mais havendo a tratar, o Vice-Presidente da Câmara Municipal declarou encerrada a reunião,

eram nove hora e onze minutos, tendo as deliberações sido aprovadas em minuta, nos termos do n.º

3 do artigo 57.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro e da qual se lavrou a presente Ata,

que depois de lida e aprovada vai ser assinada pelo Vice-Presidente da Câmara Municipal, por mim,

Vera Lúcia Janeiro Penas, Assistente Técnica, que a redigi e pelos demais presentes que o desejem

fazer. ........................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

______________________________________

Jorge Ferreira Pato

______________________________________

Vera Lúcia Janeiro Penas

_______________________________________

Lília Ana da Cruz Oliveira Martins Águas

_______________________________________

Susana Maria da Silva Martins

Reunião de Câmara de 20.03 ‘24         4|4

______________________________________

José Carlos Pereira de Almeida Soares

_______________________________________

Clara Maria de Jesus Oliveira

_______________________________________

Paulo Sérgio Rei Pardal Figueiredo